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Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés
01 Nr. /2024
Dt.30.10.2024

Kuvendi i Komunés sé Gjakovés né bazé té nenit 11 dhe 12.2 shkronja c), lidhur me nenin 17
paragrafi 1 shkronja ¢), t& Ligjit Nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s& Kosovés” nr.28/2008), né mbéshtetje t¢ Kreut II dhe Kreut IIT t€ Ligjit Nr. 03/L-
049 pér Financat e Pushtetit Lokal (Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Kosovés Nr. 27/2008, 03
Qershor 2008), i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L-108 (Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Kosovés, Nr. 28/2016, 03 Gusht 2018), me daté 30.10.2024, pas diskutimeve lidhur me pikén
e 5 té rendit t& dités: Shqyrtimi i Rregullores pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores pér
Taksa Komunale miratoi kété:

Rregullore pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores 01nr.110/04-29368 té datés
28.12.2022 pér Taksa Komunale

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim ndryshimin dhe plotésimin e “Rregullores 01nr.110/04-29368 pér
Taksa Komunale”, (né tekstin e métejmé: Rregullorja).

Neni 2

1. Neni 7 paragrafi 1 i Rregullores bazike, ndryshohet dhe riformulohet me tekstin si n& vijim:

2. Té gjithé personat qé pajisen me certifikata zyrtare dhe dokumente tjera zyrtare nga
Komuna, paguajné taksé komunale, si né vijim:

2.1 Certifikata e lindjes — nj& euro (1 €);

2.2 Ekstrakti i lindjes - njé& euro (1 €);

2.3 Certifikata e shtetésisé - njé euro (1 €);

1.4 Certifikata e martesés - njé (euro 1 €);

1.5 Certifikata e vendbanimit apo e vendqéndrimit - njé euro (1 €);
1.6 Certifikata e gjendjes martesore - njé& euro (1 €);
1.7 Certifikata e vdekjes - njé euro (1 €);

1.8 Certifikata ¢ bashké&sisé familjare - nj& euro (1 €);
1.9 Certifikata mbi vértetimin e arkivit — tre euro (3 €)
1.10 Akti i vdekjes - pesé euro (5 €);

1.11 Vértetim mbi mjetet e jetes€s - dy euro (2 €);



1.
1.
1.

12 Vértetim qé& personi &shté né jeté - nj€ euro (1 €);
13 Vértetim pér lajmé&rim apo ¢‘lajmérim t€ vendbanimit — Pa pagesé;
14 Vértetimi q& personi nuk &shté regjistruar n€ regjistrat civil — Pa pagesé.

Neni 3

1. Neni 10 paragrafi 1 i Rregullores bazike, ndryshohet dhe riformulohet me tekstin si né vijim:

2. T& gjithé personat qé pranojné shérbime té caktuara komunale paguajné taksé komunale
administrative, si n€ vijim:

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.
2.10.
2.11.

2.12.
2.13.
2.14.

2.15.
2.16.
2.17.
2.18.

2.19.
2.20.
2.21.
2.22.
2.23.

Kurorézimi brenda objektit t& komunés, brenda orarit t&€ punés — dhjeté euro (10 €);
Kurorézimi brenda objektit t&€ komunés, jashté orarit t&€ punés — njézeté euro (20 €);
Kurorézimi jashté objektit t&€ komunés, brenda orarit t&€ punés — njézetepesé euro (25 €);
Kurorézimi jashté objektit t& komunés, jashté orarit t& punés — njéqind euro (100 €);
Korrigjimi i emrit personal (germézimi) — tre euro (3 €)

Ndryshimi i emrit personal — pesé€dhjeté euro (50 €);

Ndryshimi i emrit personal pér personat nén moshén 16 vjegare — njézeté euro (20 €)
Ndérrimi i mbiemrit pas anulimit t& martes€s pesé euro (5 €);

Anulimi i dyfisht& i regjistrimit n€ gjendjen civile pesé euro (5 €);

Kérkesa pér procesverbale t& ndryshme - pes€ euro (5 €);

Legalizimi i dokumenteve né& bazé t& origjinalit (pér njé fage) — pesédhjeté cent (0.50
€);

Leja mbi varrimin — Pa pagesé;

Inspektimi final n€ fushén e ndértimit p&r personat fizik dhe juridik — dhjeté euro (10 €)
Kérkesa pér mbik&qyrje t&€ asgjésimit t&€ produkteve ushqimore dhe joushqimore deri né
1500 kg/litér njézetepesé euro (25 €), mbi 1500 kg/litér pesédhjeté euro (50 €);

Léshimi i certifikatés s& pérdorimit — Pa pagesé;

Léshimi i pélqimit urbanistik dhe dokumenteve tjera urbanistike — dhjeté euro (10 €);
Lé&shimi i vértetimit mbi statusin ushtarak — pesé euro (5 €);

Pajisja me Certifikaté/pélqim sanitar né fushé&n e ndértimit: Pér 1 deri 100 m2 -njéqind
euro (100 €), Pagesa pér 101 deri 1000 m2 — pes€qind euro (500 €), Pagesa p&r 1001 deri
2000 m2 - njémijé 1000 euro (1000 €), Pagesa pér mbi 2000 m2 — dymijé euro (2000 €).
Certifikaté g€ nuk &shté nén kujdestari (pér mbajtje t& armés) — pesé€ euro (5 €);
Vértetim pé&r lirim nga shtetésia e Republikés s& Kosovés — dhjeté euro (10 €);
Vértetimin pér pranimin e shtetésisé s¢ Republikés s€ Kosovés - pesé euro (5 €);
Vértetim pér Bashkim Familjar (Anamnezg Sociale) - dhjeté euro (10 €);

Kérkesa nga palét pér vlerésimin e démit — Pesé euro (5€).

Neni 4

1. Nenit 12 paragrafi 1 i Rregullores bazike, ndryshohet dhe plotésohet si vijon:

2. Cdo shogéri tregtare e regjistruar n& Agjenciné pér Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés
(ARBK) qé ndodhet dhe operon brenda territorit t&€ Komuné&s, paguan taksé vjetore
komunale si¢ éshté e pércaktuar né pikat e nenit 12 paragrafi 1 t&€ rregullores bazgé, pérveg
shogérive tregtare qé veprimtaring afariste primare e ushtrojné& pér prodhim, p&rpunim si
dhe tregtim me pakicg.



3. Shoqérité tregtare qé veprimtaring afariste primare e ushtrojné pér prodhim, pérpunim dhe
tregti me pakicé, paguajné taksé komunale né vleré prej pesédhjeté (50 €) , ndérsa shoqérité
tjera tregtare paguajné sipas rregullores bazg.

Neni 5

Pas nenit 19, shtohet neni i i, si n& vijim:

19A

Tarifa pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale

1. Aplikuesi duhet t€ paguajé pér projektet:

1.1. Né& vlerén investive t& projektit deri n& 25,000.00 euro ( njézeté e pesé€ mijé euro ), paguhet
tarifa prej 50.00 euro ( pesédhjeté euro).

1.2. N& vlerén investive mbi 25,000.00 euro ( njézeté e pes€ mijé euro ), paguhet tarifa 0.2%
té vlerés investive finale konform parallogaris€ s¢ sakté n€ projekt, e q& duhet t€ paraqitet
né& Raportin e Lejes Mjedisore Komunale.

Neni 6

1. Nenit 26 i Rregullores bazike, ndryshohet dhe ploté&sohet si né vijim:

2. Cdo person gé vendos objekte té ndryshme n& hapésirat publike, paguan taksé

2.1

2.2

2.3

komunale si n& vijim:

Vendosja e kiosqeve ose objekteve tjera montuese pér veprimtari tregtare né Zonén
I — dhjeté euro pér njé metér katror (10 €/m?) né muaj;

Vendosja ¢ kiosqeve ose objekteve tjera montuese pér veprimtari tregtare né Zonén
IT — teté euro pér njé metér katror (8 €/m?) né muaj;

Vendosja e kiosqeve ose objekteve tjera montuese pér veprimtari tregtare né Zonén
III — gjashté euro pér njé metér katror (6 €/m?) né muaj.

3. Cdo person qé shfrytézon hapésirén publike, paguan taksé¢ komunale si né& vijim:

3.1

3.2

3.3

Vendosja e tavolinave pér shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria ekonomike
— qé& shfrytézon hapésirén deri né 5 m2, taksohet teté euro pér njé metér katror (8
€/m?) né muaj;

Vendosja e tavolinave pér shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria ekonomike
— qé shfrytézon hapésirén nga 5 deri 10 m?, taksohet shtaté euro pér njé metér katror
(7 €/m?) né muaj;

Vendosja e tavolinave pér shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria ekonomike
— qé shfrytézon hapésirén nga 10 deri 30 m?, taksohet gjashté euro pér njé metér
katror (6 €/m?) né muaj;



34

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16
3.17
3.18
3.19
3.20
3.21
3.22
3.23

3.24
3.25

Vendosja e tavolinave pér shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria ekonomike
— qé shfrytézon hapésirén nga 30 deri 100 m?, taksohet pesé euro pér njé metér katror
(5 €/m?) n€ muaj;

Vendosja e tavolinave pér shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria ekonomike
— q& shfrytézon hapésirén mbi 100 m?, taksohet tri euro pér njé metér katror (3 €/m?)
né muaj;

Vendosja e mallrave pér ekspozim para hapésirés ku ushtrohet veprimtaria
ekonomike n& Zonén.1 — pesémbédhjeté euro pér njé metér katror (15 €/m?) n€ muaj;
Vendosja e mallrave pér ekspozim para hapésirés ku ushtrohet veprimtaria
ekonomike né Zonén Il — dhjeté euro pér njé metér katror (10 €/m?) né muaj;
Vendosja e mallrave pér ckspozim para hapésirés ku ushtrohet veprimtaria
ekonomike né Zonén 111 — pesé euro pér njé metér katror (5 €/m?) né€ muayj;
Vendosja e shtandeve t& hapura pér shitjen e librave jo shkollore pér veprimtari
ekonomike né Zonén [ — njézeté euro (20 €) né muaj;

Vendosja e shtandeve t& hapura pér shitjen e librave jo shkollore p&r veprimtari
ekonomike né Zonén Il — pesémbédhjeté euro (15 €) né muaj;

Vendosja e shtandeve t& hapura pér shitjen e librave jo shkollore pér veprimtari
ekonomike né& Zonén I11 — dhjeté euro (10 €) n€ muaj;

Vendosja e pajisjeve pér akullore dhe t& ngjashme pér veprimtari tregtare né Zonén
[ — pes€émbédhjeté euro (15 €) né muaj;

Vendosja e pajisjeve pér akullore dhe t& ngjashme pér veprimtari tregtare né Zonén
IT — dhjeté euro (10 €) né muaj;

Vendosja e pajisjeve pér akullore dhe t& ngjashme pér veprimtari tregtare né€ Zonén
I1I — tet€ euro (8 €) né muaj;

Vendosa e automjetit 1&vizés pér shitjen e ushqimit t& shpejté — tridhjeté (30 €) né
muaj;

Vendosja e tendave (¢adrave) t&€ hapura lévizése me mekanizém — teté euro pér njé
metér katror pér (8 €/m?) né muaj;

Vendosjen e lojérave t&€ fémijéve — tre euro pér njé metér katror (3 €/ m?) né muaj;
Vendosja e gjeneratoréve statik — gjashté euro pér njé metér katror (6 €/m?) né€ muaj;
Vendosja e veturave pér qéllime komerciale — njézeté euro (20 €) n€ muaj;
Vendosja e lojérave argétuese — njézeté euro (20 €) né€ muaj;

Vendosja e kabllove t€ ndryshme né& hapésiré pér qéllime komerciale private —
njéqind euro (100 €) n& vit;

Vendosja e kabllove t& ndryshme néntok&sore pér géllime komerciale private —
treqind euro (300 €) né vit;

Vendosja e ormanéve apo pajisjeve tjera shpérndarése — njéqind euro (100 €) né vit;
Vendosja e foltoreve telefonike — njéqind e pesédhjeté euro (150 €) né vit;
Vendosja e antenave telekomunikuese — treqind euro (300 €) né vit;

4. Objektet q¢€ nuk jané t&€ pércaktuara né kété rregullore, tarifa e tyre do t& p&rcaktohet
nga organi kompetent q& l&shon pélgimin pér vendosjen e tyre né hapésirat publike.
Kjo tarifé do té jeté€ ekuivalente me larté€siné e ¢mimit t&€ objekteve qé jané t&
pércaktuara me kété rregullore.

5. Institucionet publike dhe Organizatat jo qeveritare (OJQ) pér vendosjen e objekteve t&
pérkohshme né hapésirat publike dhe pér shfrytézimin e hapésirés publike deri né dhjeté
ditg, pas dhénies s& p&lgimit nga organet kompetente pér zhvillimin e aktiviteteve né&
interes t& pérgjithshém, lirohen nga taksat e pércaktuara sipas késaj Rregulloreje.



Neni 7

1. Neni 31 i Rregullores bazike, ndryshohet dhe riformulohet me tekstin si né€ vijim:

2. Cdo person gé shfrytézon objektet e brendshme dhe hapésirat e jashtme komunale pér
qéllime komerciale apo pér qéllime tjera, paguan taksé komunale si né vijim:

2.1.

2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.

2.7,
2.8.
2.9.
2.10.
2.11L
2.12.

2.13.
2.14.

Salla e madhe e sporteve pér klubet sportive, shkollat dhe OJQ-t&€ q& punojné né rritjen
e interesimit pér sporte.— pesé euro (5 €/h) pér njé org;

Salla e madhe e sporteve, pér rekreacion — njézeté euro (20 €/h) pér nj€ oré;

Trim kabineti pér rekreacion — njé euro pér person (1 €/h) pér njé oré;

Trim kabineti pér rekreacion-njézet euro pér person (20 €/muaj) pér njé muaj;

Mbajtja e tubimeve — Salla e Madhe-dyqind euro (200 €) Kohé&zgjatje deri né 4 oré¢;
Mbajtja e Tubimeve Elektorale — Salla e Madhe- treqind e pesé€dhjeté euro (350
€)/1dité;

Mbajtja e Koncerteve — Salla e Madhe- Peséqind euro (500 €)/1dité;

Zhvillimi i garave (ndeshjeve sportive)- pesé euro (5.00 €) Kohé&zgjatje deri né | oré¢;
Zhvillimi i garave (ndeshjeve sportive) qé zhvillohen nga klubet t€ cilat nuk jan& klube
t€ Komunés s¢ Gjakovés- njéqind euro (100 €) /pér njé€ ndeshje;

Zhvillimi i garave (ndeshjeve sportive) né Sallén e madhe — njéqind euro (100€) /pér
njé dité

Fusha e futbollit pér rekreacion 1/1 (pa ndrigim)- pesémbédhjeté euro (15 €/h) pér njé
oré;

Fusha e futbollit pér rekreacion 1/2 (pa ndrigim)- dhjeté euro (10 €/h) pér njé oré;
Fusha e futbollit p&r shfrytézimin e shkollave t& futbollit- pes€ euro (5 €/h) pér njé oré;
Fusha e futbollit me ndrigim 1/1 — njézet& euro (20 €/h) pér njé€ oré.

3. Shfrytézimi i hapé&sirave t& Pallatit t&¢ Kulturés “Asim Vokshi”, “Galeria e Arteve”,
Biblioteka Publike “Ibrahim Rugova”, Salla “Teki Dervishi”.

Shfrytézimi i hapésirave té Pallatit t& Kulturés “Asim Vokshi”

. _ Salla Salla Salla e hlApESia
Pérshkrimi ] .. e
Universale Solemne leximit | .
pouce
1. Koncert — Shkolla Fillore dhe |
té Mesme, universitete - |100.00 n/a n/a 100.00
Private
Dt _
Koncert — 1 dité e ploté 200.00 n/a n/a 100.00
3. Koncertet komerciale 100.00 n/a n/a n/a




[ .
4. |Debate, - promovime, |5 50.00 30.00 50.00
- punétori _
5. Debate, promovime,
pundtori me pé&rmbajtje |n/a n/a 50.00 70.00
ushqimore
8. |Grupet amatore dhe muzikore |, 10.00 10.00 10.00
_ |provat (deri né 3 or&) - ]
9. Shfrytézimi i shtépis€é sé& "
_ | Kulturés né fshatin Cérmjan I Dité - 20.00
10. Shfrytézimi i shtépisé sé
Kulturés né fshatin |1 Dit& 20.00
~ |Bishtazhin
Galeria e Arteve
IDebate, promovime, " -
11. | mbledhje, Trajnime/ |l Dité 50.00
Punétori | I B
Ekspozita / Hapja |Hapja zyrtare pér ekspozité 20.00
zyrtare pér ekspozité
13 !Promovime, qéllime |] pijta 100.00
komerciale

ghfrytézimi i hapésirave té objektit té bibliotekés sé qytetit pér shfrytézim nga.
subjektet tjera
fitimprurése dhe jofitimprurése (qé nuk i takojné institucioneve publike)

15.

Sallat e leximit pé&r takime, punétori,
debate, trajnime, prezentime

16.

18.

19

Sallat e leximit pér takime, punétori,
debate, trajnim

Salla e leximit pér shfrytéz_im" nga
shkollat private fillore, t& mesme,
universitetet, kolegjet (pér provime)

Regjistrimi i an&taré&sisé
Grupmoshat deri né€ klasén e teté&

Kohézgjatja nén 4 oré 20.00
1 dité 30.00
1 dit& 40.00
1 vit 3.00




=
Regjistrimi i an&tarésisé
o m o . |
20 Shliollaret e 'm.e.:sem, ata q& shérbehen | vit 4.00
vetém me njé libér
21 Regjistrimi i anétarésisé Studentét 1 vit 6.00
Shfrytézimi i hapésirave né sallén “Teki Dervishi”
22 Trajnime / Punétori, Shfaqje B 1 dite 20.00 |
3. Qf:lllme komerciale (incizimi 1 spoteve, | dite 100.00
etj)
24. Ekspozita B 1 dité 30.00
25. Promovime, mbledhje, debate |1 dite - 20.00
Neni 7

1. Shfrytézimi i hapésirave t& muzeve (Muzeu Etnologjik, Muzeu Historik, Muzeu i Muzikés)

Shfrytézimi i hapésirave t€ muzeve (Muzeu Etnologjik, Muzeu Historik, Muzeu i
Muzikés) o | R e | e e e . s =
1.1 ‘;Trajnime / Punétori 1 dité 50.00
12 Qféllime komerciale (incizimi i spoteve, | dite 100.00

- et) I |
1.3 [Ekspozita B hapja solemne + 10 dit€& |50.00

2. Nga pagesa e pér marrjen e shérbimeve, né Muzeté e Komunés sé Gjakovés, né Biblioteké, né
Galeriné e Arteve dhe né Teatrin “Hadi Shehu” lirohen:

2.1 Né té gjitha Muzeté e Komunés sé Gjakovés, lirohen vizitorét individ apo grupe t€ individéve.

2.2. Nga pagesa né Biblioteké lirohen:

2.2.1 Anétarét e familjeve t& Déshmoréve, Veteranéve, Invalidéve dhe Martiréve té luftés;

2.2.2 Personat me kushte t& rénda sociale;

2.2.3 Kur jané tre e mé shumé anétaré t& njé familjeje (nga t& njéjtit prindér) t& lirohet i treti;

2.2.4 Pensionistét;

2.2.5 Personat me aftési té kufizuar;

2.2.6 Organizatat gé€ ofrojné bashképunim t& rregullt me Komunén e Gjakovés, me qytetarét
pér promovim t& vlerave né dobi t& pérgjithshme.

2.3 Nga pagesa pér shfrytézimin e hapésirave né Pallatin e Kulturés “Asim Vokshi” lirohen:

2.3.1 Organizimet me karakter t&é ngushté kulturor ku nénkuptojmé grupe t&€ ndryshme q& kané
ndérlidhje me aktivitetet né koherencé me Komunén e Gjakovés;



2.3.2 Institucionet tjera publike t& cilat n& bashk&punim me Komunén organizojné aktivitete né
sferén e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

2.3.3 Shoqatat e dala nga lufta, personat me nevoja t€ veganta, shogatat e personave me nevoja
té vecanta dhe komuniteti fetar.

2.4 Nga pagesa pér shfryt€zimin e Galeris€ s€ Arteve lirohen:

2.4.1 Artistét profesiondld qé me veprimtaring e tyre kontribojné né sferén e artit dhe kulturés
pérmes organizimit & aktiviteteve t& ndryshme.

2.5 Nga pagesa e shfrytézimit t€ Teatrit t& Qytetit “Hadi Shehu” lirohen:

2.5.1 Teatrot simotra (teatrot e qyteteve), teatrot kombétare, kompanité teatrore t& nivelit t&
nj&jté profesional lirohen nga pagesa;

2.5.2 Té& hyrat si né pikén 2.5.1, 70% i marrin trupa mysafire ndérsa 30% mbesin né teatrin
nikoqir.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité€ pas regjistrimit n€ zyrén e protokollit n&€ Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe shtaté (7) dit& pas publikimit n& ueb fagen e komunés sé
Gjakovés.
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